CAPUT XXIII.

Ut sanctus papa Gregorius Augustinum cum monachis ad prædicandum genit Anglorum multens, epistola quoque illos exhortatoria ne u laborando cessarent, confortaret.

Siquidem anno ab incarnatione Domini quingen-
tesimo octogesimo secundo, Mauricius ab Augusto
quinquaginta annis quartus imperium suscepit, viginti
et uno [Al., uno et virginis] annis tenuit. Cujus anno
regni decimo [vxcii] Gregorius, vir doctrina et ac-
tui ne præcipius, pontificatum Romanæ et apo-tolica
sediis suritus, retin annos tredecim menses sex, et
dies decem; qui divino admonitus instinctu anno
decimo quartio ejusdem principis, adventus vero
Anglorum in Britaniam anno circiter centesimo
quinquagesimo, misit servum Dei Augustinum, et
alios plures cum eo monachos timentes Domi-
num, prædicare verbum Dei genti Anglorum. Qui
cum jussis pontificalibus obtemperantes, memo-
ratum opus adgredi coepissent, jamque aliquantum
[Al., aliquantum] itineris consecrissent, perculti
timore inerti, redire domum potius, quam barba-
ram, seram, inerudlamque gentem, cuius ne lin-
guam quidem nossent, adire cogitabant, et hoc es e-
tutius communis consilio decernebant. Nec mora,
Augustinum, quem eis episcopum ordinandum si ab
Anglis susiperentur disposuerat, dominum remittunt,
qui a beato Gregorio humili supplicatu obtineret ne
tam periculosam, tam laboriosam, tam incertam
peregrinationem adire deberent. Quibus ille exhor-
tatorias multens litteras, in opus eos verbi, divino
confusis auxilio, proficisci suadet. Quarum videlicet
litterarum ista est forma:

Gregorius servus servorum D:i, servis Domini
nostris.

Quia melius fuerat bona non incipere, quam
ab his quæ coepit sunt cogitatione retrorsum re-
dire, summo studio, dilectissimi filii, oportet in
opus bonum quod, auxilante Domino, coepitis, im-
plicatis. Nec labor vos ergo itineris, nec maledicen-
tum hominum linguae deterrent: sed omni instantia,
omnique servore, quæ inchoastis, Deo auctore,
peragite: scientes quod laborem magnum major
eternæ retributionis gloria sequitur. Itemenii au-
tem Augustino proposito vestro, quem et abbatem
vobis constituimus, in omnibus humiliter obedite:
scientes hoc vestris animabus per omnia profutum,
quidquid a vobis fuerit in ejus admonitione comple-
tum. Omnipotens Deus sua vos gratia protegat, et
vestri laboris fructum in eterna me parta videre
concedat; quatenus etsi vobis laborare nequeo,
simil in gaudio retributionis inveniar, quia laborare,
scilicet, volo. Deus vos incolumes custodiat, dile-
ctissimi filii. Data die decima Kalendarum Augusti-
rum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio
piissimo Augusto anno decimo quartio, post consulta-
tum ejusdem domini nostri anno decimo tertio,
indictione decima quarta.

CAPUT XXIV.

*Ut Arelatensi episcopo [Al., archiepiscopo] epistolam
pro eorum susceptione miserit.*

Misit etiam tunc isdem tenerandus pontifex ad
Etherium Arelensem episcopum [vxcvi], ut Au-
gustinum Britaniam pergentem benigne susciperet,
litteras, quarum iste est textus:

Reverentissimo et sanctissimo fratri Etherio
coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei.

Licet apud sacerdotes habentes Deo placitam
caritatem religiosi viri nullius commendatione indi-
geant; quia tamen aptum scribendi se tempus in-
gressit, fraternali vestre nostra mittere scripta
curavimus: insinuantes, laores presentium Augus-
tinum servum Dei, de cuius certi sumus studio,
cum aliis servis Dei, illuc [Al., illuc] nos pro utilitate
animorum, auxiliante Domino, direxisse: quem
neesse est ut sacerdotali studio sanctitas vestra
adjuvare, et sua ei solata prebere festinet. Cui
etiam, ut promptiores ad suffragandum possitis
existere, causam vobis injunximus subtiliter indi-
care. Scientes quod, ea cognita, tota vos propter
Deum devotione ad sociandum, quia res exigit,
commodetis. Candidum præterea presbyterum, com-
mune filium, quem ad gubernationem patrimoniali
[Al., patrimoniali] Ecclesie nostræ transmisimus,
caritati vestre in omnibus commendamus. Deus te
incolument custodiat, reverentissime frater. Data
die decima Kalendarum Augustarum, imperante

HISTORIA ECCLESIASTICA

IVN | ORVM
B - (2)

domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto,
anno decimo quarto, post consulatum ejusdem da-
mini nostri anno decimo tertio, indictione decima
quarta.

CAPUT XXV.

*Ut veniens Britanniam Augustinus, primo in insula
Tanato, regi Cantuariorum prædicaret; et sic arce-
sta ab eo licetitia, Cantiam prædicaturus intraverit.*

Roratus ergo confirmatione beati Patris Grego-
rii Augustinus cum famulis Christi qui erant cum
eo, rediit in opus verbi, pervenitque Britaniam
[vxcvii]. Erat eo tempore rex Adilberetus in Cantia
potentissimus, qui ad consumum usque Ilumbre
[Al., Ilumbri] fluminis maximi quo Meridiani et
Septentrionales Anglorum populi dirinxuntur, fines
imperii tenebant. Est autem ad Orientalem Cantie
plagam Tanatos insula non modica, id est, magni-
tudinis juxta consuetudinem estimationis Anglorum,
familiarum sexcentarum, quam a continentis terra
accedit Ovius Vantisamu, qui est latitudinis circiter
trium stadiorum, et duobus tantum in locis est
transmeabilis: utrumque enim caput protendit in
mare. In hac ergo adiungit servus Domini Augu-
stinus, et socii eius viri ut ferunt ferme quadraginta.
Acciperunt autem, præcipiente beato papa Gregorio,
et gente Francorum interpretes, et mittentes ad
Adilberetum, mandavit se venisse de Roma, ac
nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus,
alterna in caris gaudia, et regnum sine fine cum
Deo vivo et vero futurum, sine ulla dubitate [Al.,
dubitacione] promitteret. Qui, hæc audiens, manere
illos in ea quam adierant insula, et eis necessaria
ministrari donec videret quid eis ficeret, jussit.
Nam et amica fama ad eum Christianæ religionis
perenerat, utpote qui et uxorem habebat Christianam
de gente Francorum regia, vocabulo Bereta
[Al., nomine Beretani]; quam ea conditione a pa-
rentibus accepit, ut ritum fidei ac religionis sue
cum episcopo quem ei adjutorem fidei dederant,
nomine Liudhardo, inviolatum [Al., inviolatam]
servare licentiam haberet.

Post dies ergo [Al., add. aliquot] venit ad insulam
res, et residens sub divo, jussit Augustinum cum
sociis ad suum ibidem advenire colloquium. Caverat
enim ne in aliquam domum ad se introirent, veteri
usus augurio, ne superventu suo, si quid maleficæ
artis habuissent, cum superando deciperent. At illi
non dæmonica [Al., dæmoniaca], sed divina virtute
prædicti veniebant, crocem pro vexillo ferentes argen-
tæam, et imaginem Domini Salvatoris in tabula de-
pictam, latianisque canentes, pro sua simul et
eorum propter quos et ad quos venerant salute
eterna, Domino supplicabant. Cumquo ad iussionem
regis residentes, verbum ei vita, una cum omnibus
qui adierant ejus comitibus prædicarent, respondit
ille dicas: « Pulchra sunt quidem verba et promissa
quæ adseritis; sed quia nota sunt, et incerta, non
his possum ad sensum tribuere, relictis eis quæ tanto
tempore cum omni Anglorum gente servavi. Vgrum
quia de longe hic peregrini venistis, et ut ego mihi
videtur perspexisse, ea quæ vos vera et optima crede-
batis, nobis quoque communicare desideratis; nolu-
mus molesti esse vobis: quin potius benigno vos
hospitio recipere, et quæ victui sunt vestro necessa-
ria, ministrare curamus: nec prohibemus qui om-
nes quos potestis fidei vestre religionis prædicando
societis. » Dedit ergo eis mansionem in civitate
Doruvernensi, quæ imperii sui iulus erat metropolis,
eisque, ut promiserat, cum administratione vicus
temporalis, licentiam quoque prædicandi non absti-
lit. Fertur autem quia adpropinquantes cœstat, more
suo cum cruce saecula, et imagine magni regis Do-
mini nostri Jesu Christi, hauc latianam consona
voce modularentur: Deprecamur te, Domine, in omni
misericordia tua, ut auferatur furor tuus et ira tua a
cœitate ista, et de domo sancta tua, quoniam peccatum.
Alleluia.

CAPUT XXVI.

*Ut idem in Cantia primaria Ecclesie et doctrinam sit
imitatus et vitam, atque in urbe regis scienti episco-
pus accepit.*

At ubi datum sibi mansionem intraverant, cœpe-
runt apostolicam primaria Ecclesie vitam imitari
[vxcviii]; orationibus, videlicet, assiduis, vigiliis, ac
jejunis serviendo,

1. Multa et magna sunt, fratres carissimi, beneficia diuina quibus in salutem nostram Dei patris et Christi larga et copiosa clementia et operata sit et semper operetur, quod conseruandis ac uiuificandis nobis pater filium misit ut reparare nos posset quodque filius, missus, esse et hominis filius uoluit ut nos Dei filios faceret: humiliauit se ut populum qui prius iacebat erigeret, uulnera est ut uulnera nostra curaret, seruuiut ut ad libertatem seruientes extraheret. Mori sustinuit ut immortalitatem mortalibus exhiberet. Multa haec sunt et magna diuinae misericordiae munera. Sed adhuc qualis prouidentia illa et quanta clementia est, quod nobis salutari ratione prospicitur, ut homini qui redemptus est reseruando plenius consulatur. Nam cum Dominus adueniens sanasset illa quae Adam portauerat uulnera et uenena serpentis antiqua curasset, legem dedit sano et praeceperit ne ultra iam peccaret, ne quid peccanti grauius eueneret. Coartati eramus et in angustum innocentiae praescriptione conclusi. Nec haberet quid fragilitatis humanae infirmitas adque inbecillitas faceret, nisi iterum pietas diuina subueniens iustitiae et misericordiae operibus ostensis uiam quandam tuendae salutis aperiret, ut sordes postmodum quascumque contrahimus eleemosynis abluamus.

2. Loquitur in scripturis Spiritus sanctus et dicit: *Eleemosynis et fide delicta purgantur*. Non utique illa delicta quae fuerant ante contracta: nam illa Christi sanguine et sanctificatione purgantur. Item denuo dicit: *Sicut aqua extinguuit ignem, sic eleemosyna extinguuit peccatum*. Hic quoque ostenditur et probatur quia sicut lauacio aquae salutaris gehennae ignis extinguitur, ita eleemosynis adque operationibus iustis delectorum flamma sopitur. Et quia semel in baptismo remissa peccatorum datur, adsidua et iugis operatio baptismi instar imitata Dei rursus indulgentiam largiatur. Hoc et Dominus in euangelio docet. Nam cum denotarentur discipuli eius quod cederent nec prius manus abluissent, respondit et dixit: *Qui fecit quod est intus fecit et quod foris est. Verum date eleemosynam, et ecco uobis munda omnia*, docens scilicet et ostendens non manus lauandas esse sed pectus et sordes intrinsecus potius quam extrinsecus detrahendas, uerum qui purgauerit quod est intus cum quoque id quod foris est repurgasse et emundata mente cute quoque et corpore mundum esse coepisse. Porro autem monens et ostendens unde mundi et purgati esse possimus, addidit eleemosynas esse facendas. Misericors monet misericordiam fieri, et quia seruare quaerit quos magno redemit post gratiam baptismi sordidatos docet denuo posse purgari.

3. Agnoscamus itaque, fratres carissimi, diuinae indulgentiae salubre munus et emundandis purgandise peccatis nostris, qui sine aliquo conscientiae uulnere esse non possumus, medellis spiritualibus uulnera nostra curemus. Nec quisquam sic sibi de puro adque immaculato pectore blandiatur, ut innocentia sua fretus medicinam non putet adhibendum esse uulneribus, cum scriptum sit: *Quis gloriabitur castum se habere cor aut quis gloriabitur mundus esse a peccatis?* et iterum in epistola sua Iohannes ponat et dicat: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est*. Si autem nemo esse sine peccato potest et quisque se inculpatum dixerit aut superbus aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est diuina clementia, quae cum sciat non deesse sanatis quaedam postmodum uulnera, dedit curandis denuo sanandisque uulneribus remedia salutaria.

4. Numquam denique, fratres dilectissimi, admonitio diuina cessauit et tacuit quominus in scripturis sanctis tam ueteribus quam nouis semper et ubique ad misericordiae opera Dei populus prouocaretur et canente adque exhortante Spiritu sancto quisque ad spem regni caelestis instruunt facere eleemosynas iuberetur. Blandat et praecipit Esaiæ Deus: *Exclama, inquit, in fortitudine et noli parere. Sicut tuba exalta vocem tuam, adnuntia plebi meae peccata ipsorum et domini Jacob facinora eorum*. Et cum peccata eis sua exprobrari praecipisset cumque eorum facinora pleno indignationis inpetu protulisset dixissetque eos nec si orationibus et precibus et ieuniis uterentur, satisfacere pro delictis posse, nec si in cilicio et cinere uoluerentur, iram Dei posse lenire, in nouissima tamen parte demonstrans solis eleemosynis Deum posse placari addidit dicens: *Frang esurienti panem tuum et egenos sine tecto induc in domum tuam. Si uideris nudum, uesti et domesticos seminius tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum et uestimenta tua cito orientur, et praebet ante te iustitia et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te. Dum adhuc loqueris, dicit: ecce adsum*.

5. Remedia propitiando Deo ipsis Dei uerbis data sunt, quid deberent facere peccantes magisteria diuina docuerunt, operationibus iustis Deo satisficeri, misericordiae meritis peccata purgari. Et apud Salomonem legimus: *Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo*. Et iterum: *Qui obturat aures ne audiat inbecillum, et ipse iniucabit Deum et non erit qui exaudiat eum*. Neque enim mereri Dei misericordiam poterit qui misericors ipse non fuerit aut inpetrabit de diuina pietate aliquid in precibus qui ad precem pauperis non fuerit humanus. Quod item in psalmis Spiritus sanctus declarat et probat dicens: *Beatus qui intellegit super egenem et pauperem, in die malo liberabit illum Deus*. Quorum praceptorum memor Daniel cum rex Nabuchodonosor aduerso somnio territus aestuaret, auertendis malis ac diuina ope inpetrandis remedium dedit dicens: *Properea, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime et iniusticias tuas miserationibus pauperum, et erit Deus patientis peccatis tuis*. Cui rex non obtemperans aduersa quae uiderat et infesta perpessus est: quae euadere et uitare potuisset, si peccata sua

eleemosynis redemisset. Raphael quoque angelus parva testatur et ut eleemosyna libenter ac largiter fiat hortatur dicens: *Bona est oratio cum ieunio et eleemosyna, quia eleemosyna a morte liberat et ipsa purgat peccata*. Ostendit orationes nostras ac ieunia minus posse, nisi eleemosynis adiuuentur, deprecationes solas parum ad impetrandum ualere, nisi factorum et operum accessione satientur. Reuelat angelus et manifestat et firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis uitam de periculis redimi, eleemosynis a morte animas liberari.

6. Nec sic, fratres carissimi, ista proferimus, ut non quod Raphael angelus dixit ueritatis testimonio conprobemus. In Actis apostolorum facti fides posita est, et quod eleemosynis non tantum a secunda sed et a prima morte animae liberantur, gestae et inpletac rei probatione conpertum est. Tabitha operationibus iustis et eleemosynis praestandis plurimum dedita cum infirmata esset et mortua, ad cadauer exanimae Petrus accitus est. Qui cum in pigre pro apostolica humanitate uenisset, circumsteterunt eum uiduae flentes et rogantes, pallia et tunicas et omnia illa quae prius sumperant indumenta monstrantes nec pro defuncta suis uocibus sed ipsius operibus deprecantes. Sensit Petrus impetrari posse quod sic petebatur nec defuturum Christi auxiliū uiduū deprecantibus, quando esset in uiduū ipse uestitus. Cum itaque genibus nixus orasset et uiduarum ac pauperum idoneus aduocatus legatas sibi preces ad Dominum pertulisset, conuersus ad corpus quod in tabula iam lotum iacebat. *Tabitha, inquit, exurge in nomine Iesu Christi*. Nec defuit Petro quominus statim ferret auxilium qui in euangelio dari dixerat quicquid fuisse eius nomine postulatum. Mors itaque suspenditur et spiritus redditur et mirantibus ac stupentibus cunctis ad hanc mundi denuo lucem rediuiuum corpus animatur. Tantum potuerunt misericordiae merita, tantum opera iusta ualuerunt. Quae laborantibus uiduū largita fuerat subsidia uiuendi meruit ad uitam uiduarum petitione reuocari.

7. Itaque in euangelio Dominus doctor uitae nostrae et magister salutis aeternae uiuificans creditum populum et uiuificatis consulens in aeternum inter sua mandata diuina et praecpta caelestia nihil crebrius mandat et praecipit quam ut insistamus eleemosynis dandis nec terrenis possessionibus incubemus sed caelestes thensauros potius recondamus. *Venite, inquit, res uestras et date eleemosynam, et iterum: Nolite uobis condere thensauros super terram, ubi tinca et comestura exterminat et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem uobis thensauros in caelo*. Vbi neque linea neque comestura exterminat et ubi fures non effodiunt. Vbi enim furit thensaurus tuus, illuc erit et cor tuum. Et cum obseruata lege perfectum et consummatum uellet ostendere. *Si uis, inquit, perfectus esse, uade et uende omnia tua et da egenis, et habebis thensaorum in caelo, et ueni sequere me*. Item alio loco negotiatorem caelestis gratiac et comparatorem salutis aeternae distractis omnibus rebus suis pretiosam margaritam, hoc est uitam aeternam, Christi cruxem pretiosam de-quantitate patrimonii sui dicit debere mercari. *Simile est, inquit, regnum caelorum homini negotianti quaerenti bonas margaritas. Vbi autem inuenit pretiosam margaritam, abiit et uendidit omnia quae habuit et emi illam*.

8. Eos denique et Abrahae filios dicit quos in iuuandis alienisque pauperibus operarios cernit. Nam cum Zachaeus dixisset: *Ecce dimidium ex substantia mea do egenis et si cui quid fraudavi quadruplum reddo*, respondit Iesus quia: *Salus hodie domini huic facta est, quoniam et hic filius est Abrahae*. Nam si Abraham credidit Deo et deputatum est ei ad iustitiam, utique qui secundum praeceptum Dei eleemosynas facit Deo credit: et qui habet fidei ueritatem seruat Dei timorem: qui autem timorem Dei seruat in miserationibus pauperum Deum cogitat. Operatur enim ideo quia credit, quia scit uera esse quae praedicta sunt uerbis Dei nec scripturam sanctam posse mentiri, arbores infructuosas, id est steriles homines, excidi et in ignem mitti, misericordes ad regnum uocari. Qui et alio in loco operarios et fructuosos fideles appellat, infructuosis uero et sterilibus fidem derogat dicens: *Si in iniusto mammona fideles non fuistis, quod est uerum quis credet nobis? Et si in alieno fideles non fuistis, uestrum quis dabit nobis?*

9. Sed uereris et metuis ne si operari plurimum cooperis patrimonio tuo larga operatione finito ad penuriam forte redigaris: esto in hac parte intrepidus, esto securus. Finiri non potest unde in usus Christi impenditur, unde opus caeleste celebratur. Nec hoc tibi de meo spondeo sed de sanctarum scripturarum fide et diuinæ pollicitationis auctoritate promitto. Loquitur per Salomonem Spiritus sanctus et dicit: *Qui dat pauperibus numquam egebit: qui autem auerit oculum suum in magna penuria erit, ostendens misericordes adque operantes egere non posse, magis parcos et steriles ad inopiam postmodum deuenire*. Item beatus apostolus Paulus dominicae inspirationis gratia plenus. Qui administrat, inquit, semen seminanti et panem ad edendum praestabit et multiplicabit seminationem uestram et augebit incrementa frugum iustitiae uestrae, ut in omnibus locupletemini. Et iterum: *Administratio huius officii non tantum supplebit ea quae sanctis desunt, sed et abundabit per multam gratiarum actionem in Domino*: quoniam dum gratiarum actio ad Deum pro eleemosynis adque operationibus nostris pauperum oratione dirigitur, census operantis Dei retributione cumulatur.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Epistolae

De ipsius in archiepiscopum electione gratulator. - Scyphum sibi donatum ei reddit. - Epistolem brevissimam fratribus Beccensibus Cantuariae degentibus desitatem adiungit.

Suo domino et suo patri, multum cum amore catholicis reverendo et cum reverentia amando archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS suus totus.

»Gloria in excelsis deo», qui fidei et sapientiae vestrae lucernam in eminenti constituit candelabro, »ut luceat omnibus qui domo eius sunt». Oramus itaque omnipotentem deum ut illa sic ardeat, ut non consumatur; sic luceat aliis, ut sibi numquam extinguitur. Ut post sue lucis diuturnam Anglis impartitionem transferatur ad divinae lucis aeternam cum angelis participationem. Sicut enim bona nostra, si qua sunt, esse vestra optamus, ita vestra, quaecunque sunt, esse non nostra nequaquam putamus. Quamvis namque tot rerum inopinatae mutatione saepe vos mihi coocentur subtrahere, nullatenus tamen poterunt, ut non dicam cohaerentes animas nostras ab invicem distrahere, certe adhaerentem animam meam a vobis abstrahere. Quapropter, ut taceam quod vos scitis et ego non dubito, quia quem interiorem sinu geritis, minime potestis fugere: utique eum, qui vos quocumque eatis prosequitur et ubicumque maneat amplectitur, non penitus valetis deserere.

Scyphum carum quem cariori carissimi dedidit, sicut dominus HERNOSTUS mihi retulit, velle vos hilari benignitate et amica confidentia dixisti. Donum igitur vestrum nequaquam vobis reddo, ne quo modo minus vobis reddar obnoxius; sed libentissime vobis dono quod in mundo carius possideo.

Legant dilectissimi fratres nostri qui vobiscum sunt, post litteras vestrae sublimitati directas hanc brevissimam et sufficientem sibi missam nostram epistolam: Desiderium vestri mihi semper crescit, et amor cuius olim mihi concisi suavis, numquam decrescit.

Ad FRODELINAM.

Amicillam et communionem meritorum peti.

Dominac eximiae et merito sanctitatis cum amore reverendac, cum reverentia amanda FRODELINAE: frater ANSELMUS Beccensis, vita peccator, habitu monachus, servus servorum et ancillarum dei, vitae praesentis perseveranter crescentem sanctitatem et vitae futurae aeternam felicitatem.

Postquam odorem vestrae bonae famae, quae longe lateque suaviter redolens circumvolat, persensi, semper desideravi ad vestram notitiam aliqua commoda occasione pervenire, ut per notitiam mererer aliquatenus ad amicitiam pertingere. Ut qui bonis meis meritis me video valde indigere, vestris me possem aliquantulum per caritatis communionem misere. Sed gratias ago deo quia, dum hanc voluntatem gererem et voluntatis effectum cupidus expectarem, intimatum est mihi per communem in Christo fratrem et amicum nostrum, dominum HUCONEM, inclusum Cadumensem, quia sanctitas vestra non dissimili affectu similem de se apud me praestolaretur eventum. Quapropter quoniam comperior et compierens gaudeo Christum desideria nostra, quae novit ex sua nasci dilectione, nobis ignorantibus exaudiisse, atque nos etiam nescientes paribus votis similique dilectione iunxit: iam non timens notam praeceptionis mitto vobis litteras meas per confidentiam mutuae dilectionis.